

证券代码：688262

证券简称：国芯科技

公告编号：2024-008

苏州国芯科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以苏州国芯科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	42,854.11	52,483.06	-18.35
营业利润	-22,899.11	5,503.13	不适用
利润总额	-22,880.74	6,582.76	不适用
归属于母公司所有者的净利润	-16,094.12	7,691.21	不适用
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-21,644.70	900.92	不适用
基本每股收益（元）	-0.48	0.23	不适用
加权平均净资产收益率	-6.10	2.73	下降 8.83 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	298,994.48	304,861.21	-1.92
归属于母公司的所有者权益	244,906.98	282,097.75	-13.18

股本（万股）	33,599.99	24,000.00	40.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	7.29	11.75	-37.99

注：1. 报告期指 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。

2. 公司于 2023 年 6 月实施 2022 年年度权益分派，本次分配后公司总股本由 240,000,000 股变更为 335,999,913 股。根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》，公司已在计算每股收益指标时对上年同期指标按资本公积转增股本后股数重新计算，除此之外本报告期初数同法定披露的上年年末数。

3. 上表中基本每股收益的普通股股数为总股本扣除报告期内回购股份的加权平均数。归属于母公司所有者的每股净资产中期末普通股股数为总股本扣除回购股份数。

4. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

5. 以上数据均按四舍五入原则保留至小数点后两位数，以上数据及指标如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况和财务状况

2023 年度，公司实现营业收入 42,854.11 万元，同比下降 18.35%；实现归属于母公司所有者的净利润 -16,094.12 万元；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 -21,644.70 万元。

2023 年末，公司总资产 298,994.48 万元，同比下降 1.92%；归属于母公司的所有者权益 244,906.98 万元，同比下降 13.18%；归属于母公司所有者的每股净资产 7.29 元，同比下降 37.99%。

2、影响经营业绩的主要因素

受半导体行业周期波动的影响，公司 2023 年的 IP 授权收入同比下降；受行业芯片去库存和市场竞争导致芯片产品价格调整下降等因素影响，公司报告期内自主芯片与模组业务销售收入和毛利率同比下降；受部分产品生产时间周期加长的影响，公司在手订单中两个定制服务的项目未能按预期实现客户产品和服务交付，公司报告期内定制服务收入和去年业绩基本相当，未能实现预期增长。但由于定制芯片设计服务项目人力成本占比上升、基于先进工艺的定制芯片量产服务芯片

销售价格下降和晶圆价格上升等原因，定制服务毛利率同比下降；公司报告期内加大了对汽车电子芯片、面向服务器的高可靠存储管理控制芯片（Raid芯片）的研发投入和市场团队建设，本年度研发费用比上年增长85.36%、销售费用比上年增长47.11%、管理费用比上年增长31.14%；公司报告期内投资收益比上年减少1,562.56万元，同比下降43.56%，营业外收入比上年减少1,091.72万元，同比下降98.17%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上变动的主要原因

1、2023年度公司营业利润同比减少516.11%、利润总额同比减少447.59%、归属于母公司所有者的净利润同比减少309.25%，主要原因系本报告期内营业收入同比下降、总体毛利率同比下降、投资收益和营业外收入同比减少，同时公司为抓住高端汽车电子芯片和高可靠存储芯片国产化替代的机遇，围绕高端汽车电子芯片、高可靠存储控制芯片等领域，公司较大幅度增加了研发人员数量，进行了高强度的研发投入，导致本年度研发费用同比大幅增加、销售费用和管理费用同比增加等因素所致。

2、2023年度公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比减少2,502.52%，主要系报告期内的净利润同比下降所致。

3、2023年度公司基本每股收益同比下降308.70%，主要系报告期内的净利润同比下降所致。

4、报告期末，股本总额较报告期初增加40.00%，主要系公司实施2022年年度权益分派，以资本公积金转增股本方式向全体股东每股转增0.402978股，合计转增95,999,913股所致。

5、报告期末，归属于母公司所有者的每股净资产同比下降37.99%，主要系归属于母公司的所有者权益比年初下降13.18%，以及2022年权益分配，股本增加9599.99万股所致。公司所有者权益下降的原因主要系本年度经营亏损、实施股权回购15,167.84万元以及公司向全体股东分红5,928.81万元所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，但本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确的

财务数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州国芯科技股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 24 日